
Per fruire del rimborso della spesa sostenuta per l’iscrizione a corsi di calcio, pallavolo, 

danza oppure per l’abbonamento alla palestra o piscina dei ragazzi è necessario 

rispettare i requisiti previsti, partendo dall’età dei figli o altri familiari a carico. 

La possibilità di beneficiare della detrazione fiscale delle spese sportive con il modello 

730 è ammessa esclusivamente qualora l’importo sia stato sostenuto per l’iscrizione a corsi 

o in palestra per ragazzi e ragazze di età compresa tra i 5 e i 18 anni. 

L’età è uno dei requisiti necessari per poter scaricare la spesa in dichiarazione dei 

redditi: per i bambini di età inferiore oppure per i ragazzi maggiorenni e gli adulti la 

detrazione non è riconosciuta. 

Il requisito dell’età è rispettato purché sussista anche per una sola parte dell’anno: se i 

18 anni sono stati quindi compiuti nel corso dell’anno precedente, ad esempio a giugno, 

sarà in ogni caso possibile fruire della detrazione per l’intera spesa sostenuta. 

Inoltre, per beneficiare della detrazione con il 730, il/la bambino/a iscritto/a in palestra 

dovrà risultare a carico del contribuente che presenta la dichiarazione dei redditi. 

Non sono previsti limiti relativi alla parentela. 

Il rimborso IRPEF delle spese per le attività sportive potrà quindi essere richiesto 

per figli naturali, adottati o affidati, fratelli o sorelle e nipoti, a patto che siano 

fiscalmente a carico del contribuente. 

Si ricorda che a partire dall’anno d’imposta 2020 le detrazioni fiscali per oneri, comprese 

quelle per le attività sportive dei ragazzi, spettano per intero solo ai titolari di reddito non 

superiore a 120.000 euro. Superata tale soglia, la detrazione decresce fino ad azzerarsi al 

raggiungimento di un reddito complessivo pari a 240.000 euro. 

Sarà inoltre necessario aver pagato con mezzi di pagamento tracciabili. 

Per quel che riguarda la spesa sostenuta, la detrazione che può essere richiesta è pari 

al 19 per cento, entro il limite di 210 euro. 

Il limite massimo di spesa si calcola per ciascuno dei figli o familiari a carico per il quale 

sono state sostenute le spese. 

Ad esempio quindi se nel corso dell’anno si sono sostenute spese sportive per due figli o 

altri minori a carico, il limite di spesa complessivo è pari a 420 euro. 

In pratica, il risparmio fiscale massimo conseguibile è pari a circa 40 euro per ciascun 

soggetto di età compresa tra i 5 e i 18 anni per il quale sono state sostenute le spese 

sportive. La quota di spesa che eccede il limite di cui sopra non è detraibile. 
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